
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  15Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

CARVALHO PAULO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57207920/1, lo tada na Divisão de Imunização, a contar de 
08/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028450
Portaria nº 09 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2334824.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LUCIA DE CARVALHO VAS-
CONCELOS, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 
57234493/1, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 26/11/2023, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028451
Portaria nº 08 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2353221.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RILENE GUADALUPE BASTOS DA 
CRUZ, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 3311945/2, 
lo tada no 1º CRS/Unidade de Referência Especializada - Reduto, a contar 
de 25/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028452
Portaria nº 07 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2344410.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVONE BARRETO RAMOS, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57200298/1, lo tada no Departa-
mento de Vigilância Sanitária, a contar de 04/12/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028454
Portaria nº 11 DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2000131.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VIVIAN RODRIGUES OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5913438/1, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 03/12/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028461
PORTARIA COLETIVA Nº 14 DE 03 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

3260062/2 AUGUSTO CEZAR ROCHA MORAES AUXILIAR DE SAUDE 22/12/2023 A 
26/12/2023 E-2023/2352267

3260062/2 AUGUSTO CEZAR ROCHA MORAES AUXILIAR DE SAUDE 27/12/2023 A 
05/01/2024 E-2023/2353162

57205659/1 NELMA GOMES DA SILVA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/12/2023 A 
30/12/2023 E-2023/2352679

95559/1 EDGAR DE JESUS SILVA SANTOS AGENTE DE PORTARIA 18/12/2023 A 
27/12/2023 E-2023/2352635

54190528/1 FABIO ZAMORIM DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO

14/12/2023 A 
15/12/2023 E-2023/2352745

54190528/1 FABIO ZAMORIM DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 
DE COMUNICAÇÃO

18/12/2023 A 
18/12/2023 E-2023/2352745

54194602/1 JOSE ADERVANY BATISTA DE 
AZEVEDO AGENTE DE PORTARIA 14/12/2023 A 

15/12/2023 E-2023/2352984

54194602/1 JOSE ADERVANY BATISTA DE 
AZEVEDO AGENTE DE PORTARIA 18/12/2023 A 

20/12/2023 E-2023/2352984

55587805/1 WANDEMIR JOSE VIEIRA GUIMARAES ODONTOLOGO 03/10/2023 A 
06/10/2023 E-2023/2350638

115932/1 VERA LUCIA BENTES DE FIGUEIREDO AGENTE DE SAUDE 11/10/2023 A 
25/10/2023 E-2023/2350626

87882/1 MARIA RUTH FONSECA DE SOUZA AGENTE DE SAUDE 01/11/2023 A 
15/11/2023 E-2023/2330377

87882/1 MARIA RUTH FONSECA DE SOUZA AGENTE DE SAUDE 24/11/2023 A 
24/11/2023 E-2023/2330377

57203023/1 RONALDO MEDEIROS DE OLIVEIRA MEDICO 16/11/2023 A 
30/11/2023 E-2023/2330400

5089352/1 NORMALINA DO SOCORRO NABICA 
CRUZ AGENTE DE SAUDE 12/12/2023 A 

15/12/2023 E-2023/2352919

54191235/1 MARIA INES DO AMARAL VIEIRA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

18/12/2023 A 
22/12/2023 E-2023/2349974

5143381/1 RAIMUNDO LIMA DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 20/12/2023 A 
26/12/2023 E-2023/2346599

5182654/1 DEUZARINA DE OLIVEIRA BEZERRA AUXILIAR DE SAUDE 23/11/2023 A 
07/12/2023 E-2023/2320120

5896128/1 SIMONE COSTA E COSTA ENFERMEIRO 20/09/2023 A 
09/10/2023 E-2023/2354056

5150370/1 MARIA LUCIA VALE FEITOSA ASSISTENTE SOCIAL 25/12/2023 A 
29/12/2023 E-2023/2352478

55587837/1 KARLLA DAYSE CARRILHO BENTES ODONTOLOGO 21/12/2023 A 
30/12/2023 E-2023/2352554

5763371/3 GRACA DO SOCORRO FERREIRA DE 
OLIVEIRA

TECNICO PATLOGIA 
CLINICA

14/12/2023 A 
16/12/2023 E-2023/2344428

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028590
PORTARIA COLETIVA Nº 15 DE 03 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57192059/2 JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA 
DA COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/11/2023 A 
06/12/2023 E-2023/2345063

54194586/1 LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA 15/12/2023 A 
21/12/2023 E-2023/2349442

5857856/5 RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA ENFERMEIRO 11/12/2023 A 
14/12/2023 E-2023/2344362

54191357/1 CINTHYA MEDEIROS FARO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/12/2023 A 
15/12/2023 E-2023/2354702

57208588/1 LUCIANA FERREIRA MINOWA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

30/10/2023 A 
18/11/2023 E-2023/2325009

54194595/1 MARCIA CRISTINA CARDOSO 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 14/12/2023 A 

22/12/2023 E-2023/2355284

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1028591


